
 

 
 

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1494/22-10-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 41o/22-10-2024 
Απόφαση 1494/2024 

 
ΘΕΜΑ 13o: «Αποδοχή δικαστικών αποφάσεων – έγκριση ασκηθεισών αιτήσεων αναιρέσεως 
(υπ’ αριθ. 294-5 και 377, 473-7/2023 αποφάσεις Ελεγκτικού Συνεδρίου)». 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 22 Οκτωβρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. 
ΠΕ 728729/2286/17-10-2024 προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Παπουλίδης  Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3. Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
 

Δεν προσήλθε, αν και κλήθηκε νόμιμα και έγκαιρα, λόγω εκτάκτου κωλύματος η κ. Κουρτίδου 
Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος της Π.Ε. 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Αικατερίνη Καμπανού, 
Γραμματέας της Π.Ε. και Αθηνά Οικονομίδου, Αναπληρώτρια Γραμματέας. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 13ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Αποδοχή 
δικαστικών αποφάσεων – έγκριση ασκηθεισών αιτήσεων αναιρέσεως (υπ’ αριθ. 294-5 και 377, 
473-7/2023 αποφάσεις Ελεγκτικού Συνεδρίου)», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 
693102/1390/10-10-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, σχετικά με το ανωτέρω 
θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 

1. τον Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας 
της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 

  

ΑΔΑ: Ρ6ΨΑ7ΛΛ-1Η0



 

 
 

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1494/22-10-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 

5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η 
οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 

6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  με την υπ’  
αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.1137/4-4-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΩΑ7ΛΛ-ΒΞΒ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.93/10-1-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ) 

8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-
ΧΚΣ) 

10. τις υπ’ αριθμ. 294/2023, 295/2023, 377/2023 και 473-7/2023 αποφάσεις του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου  

11. την αριθμ. πρωτ. 693102/1390/10-10-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, η 
οποία έχει ως εξής: 
 

 

 

ΘΕΜΑ: «Αποδοχή δικαστικών αποφάσεων – έγκριση ασκηθεισών 

              αιτήσεων αναιρέσεως» 

ΣΧΕΤ : Υπ’ αριθ. 294-5 και 377, 473-7/2023 αποφάσεις Ελεγκτικού 
             Συνεδρίου  

  

Σας εισηγούμαι εντελώς επιγραμματικά τις τελευταίες1 εκκρεμότητες περί τις καταλογιστικές 

πράξεις 1 και 2/2018 της Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου (Υπηρεσία Επιτρόπου Δήμου 

Θεσσαλονίκης), ως εξής:  

 

1) Αποφάσεις ΕΣ 294 και 295/2023 

Αφορούν τον ήδη αποβιώσαντα ΑΚ, που διετέλεσε προϊστάμενος της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Έργων της τέως ΝΑΘ. Το δικαστήριο τον απήλλαξε από τους καταλογισμούς, επειδή ήταν ο υπηρεσιακός 

παράγων που αποκάλυψε την υπόθεση κι επιπλέον έλαβε μέτρα (οργάνωση θεματικού αρχείου έργων 

και μελετών), προς αποτροπή παρόμοιων φαινομένων στο μέλλον. Μειοψήφησε η Πρόεδρος, που 

υποστήριξε ότι οι καταλογιστικές πράξεις ήσαν πλημμελώς αιτιολογημένες. Κατά των ανωτέρω 

αποφάσεων κατέθεσα τις συνημμένες αιτήσεις αναιρέσεως, για δύο λόγους. Πρώτον, από την εκδίκαση 

                                                           
1 Εκδόθηκαν ήδη οι αποφάσεις σας 371, 372, 1366 και 1367/2024, όλες κατόπιν εισηγήσεών μου. 

ΑΔΑ: Ρ6ΨΑ7ΛΛ-1Η0



 

 
 

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1494/22-10-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

της υπόθεσης (10 Δεκεμβρίου 2019) μέχρι την δημοσίευση των αποφάσεων (Φεβρουάριος του 2023) 

μεσολάβησε τόσος χρόνος, που είχα πλέον λησμονήσει τις λεπτομέρειες και όφειλα να ενημερωθώ. 

Δεύτερο και κυριότερο, εκκρεμούσαν οι εφέσεις του επιβλέποντος ΙΣ και των αναδόχων. Ωστόσο οι 

αναιρεσιβαλλόμενες αποφάσεις είναι ορθές, οι αιτήσεις αναιρέσεως κατά του ΑΚ είναι αβάσιμες και 

οφείλουμε να παραιτηθούμε από αυτές, αφού άλλωστε το δικαστήριο διατήρησε τους καταλογισμούς εις 

βάρος των «πρωταιτίων». 

 

2) Αποφάσεις ΕΣ 377 και 473-7/2023 

Αφορούν τους αναδόχους των πρόχειρων διαγωνισμών ΕΒ και ΠΒ (πατέρος και υιός) και τον 

τότε προϊστάμενο του Τμήματος Συντήρησης ΘΤ. Το δικαστήριο δέχθηκε μερικώς τις εφέσεις και 

προσάρμοσε τους καταλογισμούς στο μέτρο της φοροδοτικής ικανότητας των υπολόγων. Κατά των 

αποφάσεων αυτών κατέθεσα αιτήσεις αναιρέσεως, για τους λόγους που εξήγησα στην προηγούμενη 

παράγραφο. Και αυτές οι αιτήσεις έχουν περιορισμένες πιθανότητες ευδοκίμησης, όμως εισηγούμαι την 

έγκρισή τους, ιδίως επειδή ασκήθηκαν αιτήσεις και από τους αναιρεσίβλητους, που κατά την γνώμη μου 

ευεργετήθηκαν από το δικαστήριο. Με  τις σκέψεις αυτές, σας εισηγούμαι: 

 

1) Να γίνουν αποδεκτές οι υπ’ αριθμούς 294 και 295/2023 αποφάσεις Δευτέρου 

Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Να εξουσιοδοτηθώ ο υπογράφων δικηγόρος να 

δηλώσω παραίτηση από τα δικόγραφα των με αριθμών κατάθεσης 1691 και 1692/17-

5-2023 αιτήσεων αναιρέσεως κατά των ανωτέρω αποφάσεων. 

2) Να εγκριθεί η άσκηση των αιτήσεων αναιρέσεως2 (ΑΒΔ 3014 έως 3018/2023) κατά των 

υπ’ αριθμούς 377 και 473-7/2023 αποφάσεων του Δευτέρου Τμήματος του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου. Να εξουσιοδοτηθούμε ο υπογράφων δικηγόρος και ο κ. Γεώργιος 

Γιαννόπουλος να παραστούμε (από κοινού ή χωριστά) ενώπιον της Ολομέλειας του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου κατά την συζήτηση των αιτήσεων αναιρέσεως, όποτε κι αν 

αυτές προσδιοριστούν.  

 

Οι υποθέσεις δεν υπόκεινται πλέον σε δικαστική προθεσμία. 

                                                           
2 Παραθέτω συνοπτικό πίνακα προς διευκόλυνσή σας: 

 

ΑΒΔ Αναιρεσιβαλ-
λόμενη 
απόφαση 

Αναιρεσίβλητος Αρχικός καταλογισμός Τελικός καταλογισμός 

3014 474/2023 ΕΒ 100.052 € 33.350 € 

3015 473/2023 ΕΒ 329.531,68 € 109.844 € 

3016 475/2023 ΠΒ 279.458 € 93.153 € 

3017 377/2023 ΠΒ 171.899 € 57.300 € 

3018 477/2023 ΘΤ 163.420 € 53.467,59 € 

 

ΑΔΑ: Ρ6ΨΑ7ΛΛ-1Η0



 

 
 

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1494/22-10-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

4

 

Ο προϊστάμενος της νομικής υπηρεσίας ΠΚΜ 

 

Μιχάλης Ι. Ράσας 

 

 
 

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία οι κ.κ. 
Παπαστεργίου Χ. και Παπουλίδης Στ. έδωσαν λευκή ψήφο στις δικαστικές αποφάσεις 294 
και 295/2023 και θετική ψήφο στις υπόλοιπες, ο κ. Χαβατζάς Γ. έδωσε λευκή ψήφο στο 
σύνολο της εισήγησης, ο κ. Μυλόπουλος Ι. έδωσε θετική ψήφο στις δικαστικές αποφάσεις 
294 και 295/2023 και δήλωσε παρών στις υπόλοιπες, ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη της 
Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο στο σύνολο της εισήγησης και ως εκ τούτου, η Περιφερειακή  
Επιτροπή 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 

 
Εγκρίνει, για τους λόγους, όπως αυτοί αποτυπώνονται στη με αριθμ. πρωτ. 
693102/1390/10-10-2024 ανωτέρω σχετική εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ  
 
α) την αποδοχή των υπ’ αριθμ. 294/2023 και 295/2023 αποφάσεων του Δευτέρου 
Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και εξουσιοδοτεί τον δικηγόρο κ. Μιχάλη Ράσα να 
δηλώσει παραίτηση από τα δικόγραφα των με αριθμών κατάθεσης 1691 και 1692/17-5-
2023 αιτήσεων αναιρέσεως κατά των ανωτέρω αποφάσεων,  
 
β) την άσκηση των αιτήσεων αναιρέσεως (ΑΒΔ 3014 έως 3018/2023) κατά των υπ’ 
αριθμ. 377/2023 και 473-7-2023 αποφάσεων του Δευτέρου Τμήματος του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου και εξουσιοδοτεί τους δικηγόρους κ. Μιχάλη Ράσα και κ. Γεώργιο 
Γιαννόπουλο να παραστούν (από κοινού ή χωριστά) ενώπιον της Ολομέλειας του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου κατά την συζήτηση των αιτήσεων αναιρέσεως, όποτε κι αν αυτές 
προσδιοριστούν 

 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 1494/2024 
 
 

Η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 
      Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας                                                                                                              
                                                                                    Τα μέλη 
                                      
                                                                    
         Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά   

                                                                 

                                                                              Η Γραμματέας 
 
 

                                                                                              Αικατερίνη Καμπανού 
 

ΑΔΑ: Ρ6ΨΑ7ΛΛ-1Η0


		2024-10-23T13:19:37+0300
	Athens




